In nomine domini nostri Jhesu Christi. Anno domini millesimo ducentesimo quinto, secundo die exeunte, mense Junio, in festivitate sanctorum apostolorum Petri et Pauli, indictione octava. CONSTANTINOPOLI.

Dignum atque conveniens esse dignoscitur, et a rationis tramite non deviat<sup>1)</sup>), quod, quicumque potestative tam *[in]* Imperio, quam civitate vel castro constitutus fuerit, omnimodo debeat pertractare, quod de augmentatione fuerit loci, cui ipse dominari dignoscitur.

Igitur nos Marinus Geno, Dei gratia Venetorum Potestas in Romania ejusdemque Imperii quarte partis et dimidie dominator<sup>2)</sup>), una cum judicibus et sapientibus consilii et conlaudatu<sup>3)</sup> populi Venetie et de aliis gentibus, quod nos dedimus de nostris bonis in feodo<sup>4)</sup> et recepimus in servitio domini Ducis, etenim Veneti,— pertractantes, quod de magnitudine fuerit et honore tam Venecie, quam nostre partis Romanie, statuentes statuimus de possessionibus, quas habemus *[in]* Imperio Romanian, tam in Constantinopoli, quam extra Constantinopolim: de hiis, quod datum habemus vel darentur, nullus homo audeat alienandum, nisi Venetico. Et qualisunque persona contra hanc ordinationem ire presumpserit, ille, qui acceperit, nichil ei valere debeat; et ille, qui dederit, emendare debeat nostro comuni aurum librarum quinque. Et hec conlaudationis carta in sua firmitate permaneat.

Quod ego Marinus Geno, Venetorum Potestas in Romania, mmss.

- † Ego Marcus Dandulus judex mmss.
- † Ego Johannes Uituri<sup>5)</sup> judex mmss.
- † Ego Johannes Barastro judex mmss.
- † Ego Petrus Michel judex comuni<sup>6)</sup> mmss.

<sup>1)</sup> deviat LP.; deveniat LA.

<sup>4)</sup> feo mss.

<sup>2)</sup> dominatori mss.

<sup>5)</sup> Vitturi LP.

<sup>3)</sup> conlaudatus mss. An conlaudatione?

<sup>6)</sup> communis LP.

- † Ego Marcus Sanudo judex comuni mmss.  
 † Ego Johannes Maurocenus conciliator mmss.  
 † Ego Leonardus Massario conciliator mmss.  
 † Ego Damianus Michel conciliator mmss.  
 † Ego Leonardus Campolo<sup>1)</sup> camerarius mmss.  
 † Ego Johannes Gradonico avocatori<sup>2)</sup> comuni mmss.  
 † Ego Barchalotus Aldiurando conestabullo mmss.  
 † Ego Johannes Martinatio<sup>3)</sup> mmss.  
 † Ego Jacopus Gradonico mmss.  
 † Ego Cardinalis Georgio mmss.  
 † Ego Marinus Simitecullu<sup>4)</sup> mmss.  
 † Ego Michael Urso mmss.  
 •     † Ego Petrus Longo mmss.  
 † Ego Petrus Quirino tt. ss.  
 † Ego Dominicus Fradello mmss.  
 † Ego Marinus Fuschari<sup>5)</sup> mmss.  
 † Ego Jacobus Pascaligo mmss.  
 † Ego Petrus Constantus, presbyter et notarius, complevi  
 et roboravi.  
 † Ego Bartholomeus Caput, diaconus et notarius, vidi et  
 legi in matre, testis sum in filia.  
 † Ego Johannes Faletro, judex, vidi in matre, testifico  
 in filia.

Ego Dominicus Superancius<sup>6)</sup>, diaconus et notarius,  
 hoc exemplavi anno domini millesimo duecentesimo sexto mensis  
 Marcii, sub inductione nona constante, nec minui nec ampliavi,  
 sed complevi et roboravi.

Ego Vivianus, scriptor, notarius et judex domini Henrici  
 Romanorum Imperatoris, exemplum hoc extractum de auctentico  
 vidi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inveni, ideoque in

<sup>1)</sup> Campolo LP.

<sup>2)</sup> avocatorio LP.

<sup>3)</sup> Martinacio LP.

<sup>4)</sup> Simitecule LP.

<sup>5)</sup> Fuchari LP.

<sup>6)</sup> Superaneio LP.

anno domini M. CC. VIII, indictione septima, mensis Junii in libro isto fideliter exemplavi, et propria manu mea firmavi ac subscrispsi.

## CLV.

**Innocentius III Marchionis Montisferrati.**

*Ut defendat et tueatur subjugatum Constantinopolitanum Imperium, donec Papa fuerit melius instructus, an id injuria fuerit factum.*

A. d. 1205, m. Septembri (?).

Inno c. III. epist. lib. VIII, ep. CXXXIII ed. Bré quigny T. II pag. 768. Cfr. Raynaldus l. c. §. 7. 8.

Quod inter curas diversas et occupationes mundanas non solum multiplices, sed urgentes, de salute animae tuae sollicitus et studiosus existis, prudentiam et devotionem tuam in Domino commendamus. *Quid enim (evang. Matth. 16, 26) prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Frater non redimit, redimet homo? Non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animae sua. Laborabit in aeternum, et vivet in finem (Psalm. 49, 7. 8. 9).*

Recepimus namque literas tuas per dilectum filium, S[ofredum], tituli sanctae Praxedis presbyterum Cardinalem, nostro apostolatui praesentatas, quibus nobis intimare curasti, quod corde contrito et spiritu sincero ad apostolicae commotionis mandatum, spe indulgentiae generalis inductus, votum crucis solemniter emisisti, et ad id fideliter prosequendum intendisti semper animum incorruptum. Quod autem illius adolescentis suscepisti ducatum, qui fatebatur Constantinopolitanum Imperium sibi de jure deberi, consilium fuit dilecti filii, P[etri], tituli sancti Marcelli presbyteri Cardinalis, apostolicae Sedis Legati, nec tam humanum consilium, quam necessitas importuna, quod post Jadertinensis civitatis excidium ad acquirenda victualia in Romaniam exercitus declinaret.

Verum tu et alii Crucesignati, facientes de necessitate virtutem, intendistis in ipsa principaliter procurare, ut apostolicae Sedi gratum impenderitis et devotum obsequium, et expectatum nihilominus Terrae sanctae succursum; quod ad plenum consummasse putastis, cum sine sanguinis effusione Regia urbe capta et occupatore Imperii effugato, restitutisque in ipsa simul patre et filio ad fastigium Imperatoriae dignitatis, fecistis ipsos incoactos sacrosanctae apostolicae Sedi, tactis evangelii, obedientiam exhibere, Imperiali nobis scripto transmisso ad majorem fidei firmitatem, ut, quod ore promiserant, opere adimplerent.

Cumque vos ad navigandum in Syriam totis viribus parretis, innata Graecorum malitia, juramentis et pactis penitus violatis, igne, dolo et toxico iter vestrum, non semel tantum, sed saepe nequiter impedivit, et ad occupationem urbis Regiae vos in ipsorum perniciem, renitentes et invitos, attraxit. Qua sola Dei virtute mirabiliter triumphata, quicquid ex tunc, quo cumque modo vel loco, fecistis, voluntarii vel inviti, communicato cleri vestri consilio, semper habuistis in votis, ut per vos inobedientiae filii redirent ad obedientiam matris suae, tam debitam, quam devotam, et Orientalis Ecclesia, tanquam principale membrum, suo capiti uniretur; quod ut plenius et melius posset fieri, apostolicae Sedis consilium, sine quo perit penitus opera et impensa, suspensi haetenus expectastis, et adhuc continuis desideriis expectatis.

Quia vero signum crucis, prout asseris, suscepisti ad delendum tuae maculas juventutis, et quicquid apostaticae labis a retroactis temporibus singularitas humana contraxerat, eliminandum, non ut gravius et licentius sub umbra religionis et crucis vexillo peccares, ad examinationis nostrae calculum singula referens, in omnibus et per omnia matris te exponens consiliis et mandatis, ita ut, si Romaniae statum et tui moram in ea noverimus apostolicae Sedi et Terrae promissionis efficaciter expedire, teque per hoc remissionem accipere peccatorum, non

abnus (*abnuas?*) pericula vel labores; alioquin, non habito respectu ad possessiones et honoris centias, quas obtines affluenter, illud tibi potius injungamus, per quod abundantius merearis iram supremi judicis declinare: sane per ea, quae superius sunt scripta, tacitis videris objectionibus respondisse, quae contra Crucesignatos possunt taliter intorqueri. Cum enim vos deo-veritis in obsequium crucifixi ad liberandum Terram sanctam de manibus paganorum, et sub excommunicationis interminatione vobis fuerit inhibitum, ne terras Christianorum invadere vel laedere tentaretis, nisi forsan iter vestrum ipsi nequiter impeditrent, aut alia justa et necessaria causa vobis occurreret, propter quam, interveniente nostri Legati consilio, aliud agere valeretis, vos, nullam in Graecos jurisdictionem aut potestatem habentes, a puritate voti vestri temere declinasse videmini, dum non contra Sarracenos, sed contra Christianos arma movistis, non intendentes ad recuperandum Hierusalem, sed Constantiopolim occupandum, terrenas opes coelestibus divitiis praferendo. Illudque longe gravius reputatur, quod quidam nec religioni, nec aetati, nec sexui pepercerunt, sed fornificationes, adulteria et incestus in oculis hominum exerceentes, non solum maritatas et viduas, sed etiam matronas et virgines Deoque dicatas exposuerunt spurciis garsionum; nec Imperiales suffecit divitias exhaustire, aut diripere spolia majorum pariter et minorum, nisi ad Ecclesiarum thesauros, et, quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderitis manus vestras, tabulas argenteas de altaribus rapientes, violatisque sacrariis, iconas, cruces et reliquias asportantes; ut Graecorum Ecclesia, quantumcumque persecutionibus affligatur, ad obedientiam apostolicae Sedis redire contemnat, quae in Latinis non nisi perditionis exempla et opera tenebrarum aspexit, ut jam merito illos abhorreat plus quam canes.

Tu vero contra justitiam et potestatem indebitam, vel potius usurpatam, apostolicae Sedis Legati consilium allegasti, tanquam

ex eo vobis lieuerit, cum praefato adolescente ad restituendum sibi Constantinopolitanum Imperium proficiisci, quamvis et id potueris allegare, quod, eum vos victualium defectus urgeret, sine quibus non poteratis votum crucis adimplere, lieuerit vobis propter causam adeo necessariam operas vestras illi locare, qui justam causam prosequi videbatur; praesertim cum per hoc intenderetis finaliter ad Terrae sanctae succursum et apostolicae Sedis augmentum. Cumque pollicitam vobis et debitam negaverunt illi mercedem, juramentis et pactis penitus violatis, quin etiam armis, igne, dolo et toxicō vos saepius attentaverint, tanquam in arcto positi, coacti fuistis, ut contra schismaticos et perjuros, debita vobis injuste negantes, exerceceretis debitam ultionem. Divinum enim videtur fuisse judicium, quod, qui tamdiu misericorditer tolerati, et etiam non solum ab aliis, sed etiam a nobis studiose commoniti, noluerunt redire ad Ecclesiae unitatem, nec ullum Terrae sanctae subsidium impertiri, per eos, qui ad utrumque pariter intendebant, amitterent locum et gentem; quatenus, perditis male malis, terra bona bonis agricolis locaretur, qui fructum reddant tempore opportuno. Quemadmodum legitur in Daniele propheta (2, 20. 21): *est Deus in coelo, qui revelat mysteria, et mutat tempora, et transfert regna; ipse dominatur in regno hominum, et cui voluerit, dabit illud.*

Vulgaris vero tenet sententia, quod jura regnorum semper violenta fuerunt. Quia vero judicia Dei nonnunquam adeo sunt occulta, ut a propheta dicantur: *abyssus multa;* ita, ut et apostolus (Paulus ad Rom. 11, 34. 35) exclamare cogatur: *o altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? —* nos de tam profundo judicio nolentes temere judicare, praesertim antequam de veritate negotii plenius instruamur. cum et illi potuerint juste puniri propter peccatum, quod

commiserant in Deum, et vos nihilominus eos iniuste punire, propter odium, quod exercebatis in proximos, si tamen proximi sunt dicendi, qui proximare contemnunt, eum et propter justam illorum poenam forsitan Deus justam dederit vobis mercedem, juxta quod dixisse legitur in propheta: *quia servisti mihi in Tiro, dabo tibi Aegyptum*; unde Assur *virgam sui furoris* appellat (Jesaias 10, 5): illud, omissis dubiis, tibi pro certo duximus respondendum, in uno pariter et eodem tam Terrae sanctae, quam apostolicae Sedi, neenon animae tuae salubriter consulentes, ut sub timore Domini et spe veniae terram divino iudicio acquisitam teneas et defendas, et tenendam ac defendendam acquiras, populos tibi subditos in justitia regens, sub pace conservans, et religioni conformans, ita ut ecclesiastica bona restituas secundum propriam facultatem, poenitens et satisfaciens de commissis, cum hujusmodi res vix geri potuerit sine piaeculari<sup>1)</sup> reatu; quoniam, qui tangit piecem, coquinatur ab ea; firmumque geras in voto propositum, ut ad Terrae sanctae succursum, cui te principaliter et spiritualiter devovisti, prudenter et potenter intendas, cum per hanc terram illa de facili recuperanda speretur.

Ad haec, eum ad exemplar patrum et fratum tuorum, qui sacrosanctam Romanam Ecclesiam de corde puro et conscientia bona et fide non ficta revereri semper ac venerari per omnia studuerunt, tu nobis et apostolicae Sedi fidelis et devotus existas: de plenitudine enim gratiae te reddimus omnino securum, sciturum pro certo, quod ea cupimus operari, quoties se nobis obtulerit opportunitas, quae ad honorem et profectum tuum debeant magnifice redundare.

Datum etc.

<sup>1)</sup> Al. cod. melius piaeculi.

## CLVI.

**Innocentius III B(enedicto), tituli sanctae Susanna Presbytero  
Cardinali, apostolicae Sedis Legato.**

*Ut quasdam ordinationes in Ecclesia Constantinopolitana juxta  
pactiones factas confirmet.*

A. d. 1205, m. Septembri (?).

Inn o c. III epist. lib.VIII, ep. CXXXV ed. Bréquigny T, II. p.771.

Licet pactiones, quae de rebus ecclesiasticis inter Francos et Venetos factae fuerunt, non sint de jure servandae, sicut tamen nos pro servanda concordia inter eos in electione processimus Patriarchae, sic tu in ordinandis Ecclesiis pro eadem causa procedas, ut auctoritate nostra licite fiat, quod eorum temeritate fuit illicite constitutum. Cum enim inter hujusmodi pactiones hoc contineatur expressum, ut clerici utriusque partis illas Ecclesias debeat ordinare, quae suae parti contigerint, et quaedam ecclesiastica beneficia, de communi assensu totius cleri, sint quibusdam clericis transmontanis ad custodiam assignata, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus ea, quae in parte Francorum assignata repereris, eisdem clericis, sublato appellationis obstaculo, auctoritate nostra concedas, si forte venerabilis frater noster, [Thomas,] Constantinopolitanus Patriarcha, monitus diligenter, ea illis non duxerit concedenda; quia gratiam, quam Venetis facimus in majori, non decet nos Francis in minori negare.

Datum etc.

## CLVII.

**Electio Marini Geno in Potestatem Constantinopolitanum post obitum  
domini Henrici Dandulo.**

A. d. 1205, die 2. mensis Septembbris.

Liber Albus fol. 41 sq. Liber Pactorum I, 154<sup>v</sup>.

Andreas Dandulus in chronico l. c. p. 334: Sane Venerorum populus in Constantinopoli Marinum Zeno sibi Potestatem statuunt; qui ab Henrico, dum a Patriarcha coronandus esset, approbationem foederum in captione Imperii factorum suscepit.

Egit de hoc documento **Marin T. IV**, p. 74: *un documento si trova nel Codice Trevisaneo enunciato Confirmatio primi Potestatis Cp. per Venetos.*

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Anno domini millesimo ducentesimo quinto, mense Septembris, die secundo exeunte, indictione nona. **CONSTANTINOPOLI.**

Divine placuit maiestati, quod dominus noster Henricus Dandulus, Dux Venetie, cum Francorum se principibus ac baronis sociavit, exercitum preparans copiosum, et exiens a civitate Venecie Constantinopolim, excellentissimam scilicet urbem, cum eisdem principibus aplicuit, et potentia dispensante divina jam dictam urbem expugnans cepit eam et Imperium Romanie. Et divisit jam dictam urbem et<sup>1)</sup> Romanie Imperium cum predicta gente Francorum. Et quarta pars et dimidia ejusdemque Imperii Romanie venit in predicti domini Venecie Ducis in(?) portione. Prefactus namque dominus noster Henricus Dandulus, dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie Dux, magni consilii et potentie, dominator extitit super jam dictam quartam partem et dimidiad ejusdem Imperii, quo usque vixit. Post obitum vero memorati domini Venecie Ducis populus Venecie, qui tunc temporis Constantinopoli aderant, copiosa quorum erat ibi multitudo, in unum convenientes firmiter ordinaverunt, quod exinde in antea, quencunque Potestatem vel rectorem dominus Dux Venecie cum ordinato consilio Constantinopoli mitteret vel ordinaret, illum Potestatem haberet et rectorem.

Qui populus, communicato universorum consilio, ordinaverunt et elegerunt dominum Marinum Geno, elegantem utique, sapientem ac nobilem virum, sibi Potestatem et dominatorem super quartam partem et dimidiad ejusdemque dicti Imperii. Quo principe accesserunt ad eum nobiles et sapientes viri, delegati a domino Rainerio Dandulo, filio suprascripti defuneti Ducis, vicem patris gerente, scilicet Rogerius Maurocenus,

<sup>1)</sup> et addidimus; urbem Rom. Imp. mss.

Auserensis<sup>1)</sup> comes, Rogerius Premarinus, Benedictus Grilioni atque Paulus Quirinus, et querebant, ut ista omnia, que superius dicta sunt, et alia sub scripture vinculo anodarentur.

Igitur nos Marinus Geno, Venetorum in Romania Potestas ejusdemque Imperii super<sup>2)</sup> quartam partem et dimidiam dominator, cum judicibus et sapientibus consilii, conlaudacione quoque populi Venecie, qui tunc temporis Constantinopoli aderant, statuentes statuimus ac firmiter ordinamus, ut, quandounque dominus noster Venecie Dux cum ordinato consilio delegaverit vel ordinaverit aliquem Potestatem Constantinopoli aut rectorem, quemcumque ipse miserit vel ordinaverit, illum habebimus Potestatem Constantinopolitanum et rectorem.

Item querebant nobis nostroque consilio jam dicti Venecie legati, quod feuda, que data erant vel darentur de supradicta nostra portione, tam ea, que erant infra jam dicta civitate, quam extra, alicui non alienarentur, nisi in Veneto, que jam ordinata habebamus et scripture vinculo corroborata. Unde iterum volumus, quod ea sub eodem scripture vinculo sint anodata, ut ita fiat imperpetuum. Et hec conlaudacionis et confirmacionis carta maneat in sua firmitate.

- † Ego Marinus Geno, Venetorum Potestas in Romania, mmss.
- † Ego Johannes Uituri<sup>3)</sup> judex mmss.
- † Ego Petrus Michael judex comuni mmss.
- † Ego Johannes Barastro consiliator mmss.
- † Ego Jacobus Mastrorso<sup>4)</sup> consiliator mmss.
- † Ego Leonardus Campulo camerarius mmss.
- † Ego Marinus Navigaiosso<sup>5)</sup> mmss.
- † Ego Bartholomeus Aldiurando conestabullo mmss.
- † Ego Dominicus Zancarolus<sup>6)</sup> mmss.

<sup>1)</sup> Auserensis LA.; Ausere-nius LP.

<sup>2)</sup> Addidimus *super*, coll. antecedentibus.

<sup>3)</sup> Uitturi LP.

<sup>4)</sup> Mastro orso LP.

<sup>5)</sup> Navigaioso LP.

<sup>6)</sup> Zaneariolus LP.

† Ego Johannes Memo mmss.

† Ego Stephanus Suppanicum mmss.

† Ego Jacobus Maurocenus mmss.

Ego Nicolaus Tinto, plebanus sancti Nicolai et notarius, interfui, complevi et roboravi.

Ego Vivianus, scriptor, notarius et judex, autenticum hujus vidi et legi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inveni, ideoque fideliter exemplavi, et propria manu mea firmavi atque subscripsi.

### CLVIII.

**Innocentius III (Thomæ), Patriarchæ Constantineopolitano.**

*Ut Henricum, clericum, in canonicum Ecclesiae S. Sophiae recipi faciat.*

A. d. 1205, d. 7. m. Septembbris.

Innoç. III epist. lib. VIII, ep. CXXXVI ed. Bréquigny T. II, pag. 771.

Cum ad illam Ecclesiam, divina faciente gratia, sis promotus, quae praesertim temporibus istis literatis clericis indiget et honestis, fraternitatem tuam monemus attentius et hortamur, quatenus dilectum filium, magistrum Henricum, latorem praesentium, qui moribus et scientia commendatur, pro reverentia beati Petri et nostra ejusque probitatis intuitu in canonicum et fratrem Ecclesiae sanctae Sophiae recipias, et assignes in ea illi beneficium praebendale.

Datum VII Idus Septembbris.

### CLIX.

**Refutatio eiusdem Marini (i. e. Geno, Potestatis Cp.), facta comuni Venecie de Chorpu et Durachio et alijs locis Imperij.**

A. d. 1205. Oct.

Liber Albus fol. 42. Liber Pactorum I, 156. Paucis hoc documentum attigit Marin T. IV, p. 86.

In nomine domini Dei et saluatoris nostri Jhesu Cristi. Anno domini millesimo duecentesimo quinto, mense Octobris, inductione nona. CONSTANTINOPOLI.

Cum aliquid a principibus terre communiter ordinatur, oportet, ut scripture uinculo anodetur, qua possit ordo rei oportuno tempore manifestius recognosci. Igitur nos Marinus Geno, Venetorum in Romania Potestas eiusdemque Imperij quarte partis et dimidie dominator, cum judicibus et sapientibus consilij et populi conlaudacione, decreuimus, in scripturis publicis hoc esse corroboratum: videlicet quod in diuisione iam dicte nostre quarte partis et dimidie eiusdemque Imperij Romaniae, que nobis nostroque comuni habere continebat tempore, quo diuidebamus inter nos Venetos et alios homines, qui uenerant in fidelitate et seruitio domini Venecie Ducis, iam dictam quartam partem et dimidiad tocius dicti Imperij — dimisimus comuni Venecie prouinciam Dirrachij cum chartolarato Glauenizi<sup>1</sup>), et prouinciam Vagenecie, et Corfu cum tota eius insula. Hec sunt enim sub Dirrachio, uidelicet Sfinarsa, [cum] chartolarato de Glauenitis<sup>2</sup>), quod chartolaratum potest esse cum tribus uel quatuor casalibus, et Ablona<sup>3</sup>): est catepanikium Vagenetie<sup>4</sup>), et habet unum chartola[r]atum de Gliki<sup>5</sup>) cum alijs duabus uillis et duobus agridijs, idem (*id est?*) paruis casalibus. Hec autem omnia suprascripta comuni Venecie dimissimus, ut superius est denotatum, et uolumus, quod suprascriptum comune Venecie plenissimam imperpetuum habeat potestatem ad faciendum de his suprascriptis omnibus, quiequid sibi placuerit; et hec confirmatio carte maneat in sua firmitate.

Ego Marinus Geno, Venetorum Potestas in Romania, manu mea subscrispi.

Ego Johannes Gradonico judex mmss.

Ego Johannes Barastro consiliator mmss.

<sup>1)</sup> Glauenitis LP. Est Gl. prope Aeroreeraunia Epiri querenda, coll. pag. 472 hujus voluminis.

<sup>2)</sup> Sfinansa, Glauenitis LP. Lege Spirnaza. Est is fluvius prope Dyrrachium e meridie.

<sup>3)</sup> I. e. Aulona Epiri.

<sup>4)</sup> De Bag. n. vide pag. 472.

<sup>5)</sup> Gliki LP. Est Glyky portus Epiri.

Ego Jacobus Mastrorso<sup>1)</sup> conciliator mmss.  
 Ego Leonardus Campulo camerarius mmss.  
 Ego Angelus Gassulo camerarius mmss.  
 Ego Leonardus Gradonico mmss.  
 Ego Johannes Memo mmss.  
 Ego Dominicus Zancarrolus<sup>2)</sup> mmss.  
 Ego Stephanus Suppanicum mmss.  
 Ego Leonardus Urso mmss.  
 Ego Leonardus Bosio mmss.

Ego Nicolaus Tinto, plebanus sancti Nicolai [et ecclesie  
 sancte Sophie canonicus in Constantinopoli]<sup>3)</sup> et notarius,  
 interfui, compleui et roboraui.

## CLX.

**Confirmatio partitionis per dominum Henricum, fratrem Imperatoris  
 Constantinopolitani, et Marinum.**

A. d. 1205, m. Octobri.

Liber Albus fol. 43—45. 45—46 (in duplo). Libri Pactorum I, 157; II, 254. Codex S. Marci 228, fol. 4<sup>v</sup>, qui hunc titulum præmittit: *Pactum constitutum a domino Henrico Imperatore et a domino Marino Geno Potestate.*

Editit: Wilenus in Gesch. der Kreuzzüge T. V (Append. p. 8 sq.). Item Nos in Symbolis criticis, Commentat. II, pag. 21 sq. Excerpsit Marin T. IV, p. 96 sqq., cuius exemplum sic inscriptum fuit: „*Pactum, quod fecit dominus Henricus, frater domini Imperatoris Constantinopolitani, cum Marino Geno, Potestate Venetorum*“.

Noscant omnes tam presentes, quam futuri, quod nos Henricus, frater domini Imperatoris Constantinopolitani et moderator Imperij, et Marinus Geno, Venetorum Potestas in Romania et tocius quarti et dimidie eiusdem Imperij dominator: quod omnem ordinationem et examinationem factam per partitores, qui fuerunt constituti per dominum Balduinum, memorati Imperij Imperatorem, et dominum Henricum Dandulum, condam Ducem

<sup>1)</sup> Mastroorso LP.

<sup>2)</sup> Zancairolus LP.

<sup>3)</sup> et... Constant. in margine LA.  
additum.

Venetorum, ac dominum Bonifacium, marchionem Montisferrati, ceterosque barones, peregrinos ac omne comune tocius exercitus, qui Constantinopolitanum Imperium acquisiuerunt, inreuocabiliter confirmamus:

Scilicet quod<sup>1)</sup> tempore illo, cum dominus Imperator per Potestatem Venetorum et eius consilium et per magnates Francigenarum in unum se concordauerint, quod dominus Imperator ad expeditionem, ad acquisitionem et defensionem Imperij procedere debet, tunc omnes milites Imperij, tam Francigene, quam Veneti, moniti per supra notatum consilium, sequi debent dominum Imperatorem in expedicione illa, a kalendis Junij usque ad festum sancti Michaelis primo uenturi; tali uero ordine, quod milites illi, qui propinquiores erunt inimicis, ne forte detrimentum inde incurant, non nisi medietas illorum teneantur sequi dominum Imperatorem; et si grauiter ab inimicis fuerint infestati, nemo eorum teneatur accedere ad expeditionem. Et si aliqua principalis persona cum exercitu campestri intrauerit Imperium ad destructionem eiusdem Imperij faciendam, tunc omnes milites tanto plus moram predicti termini cum domino Imperatore facere debent, quanto eis per supradictum consilium fuerit iniunetum. Statutum siquidem fuit, quod omnes milites, qui possessionem et feudum habent in Imperio, tam de Francigenis, quam de Venetis, hoc totum, quod suprascriptum est ad obseruandum, firmare debent iuramento.

Dominus uero Imperator omnes alias necessarias res et expensas ad defendendum et manutenendum Imperium statim omni tempore facere debet. Insuper etiam, quiequid eidem domino Imperatori per supradictum consilium fuerit consultum ad defendendum et manutenendum Imperium, facere debet, quia ad hoc perficiendum concessa est ei quarta pars tocius Imperij Romanie.

<sup>1)</sup> in in altera copia LA. (β).

Quodsi totum, quod suprascriptum est, tam per milites, quam per dominum Imperatorem non fuerit obseruatum, non hac occasione debet dominus Imperator aliquem militem expo-liare a possessione sua, nec milites dominum Imperatorem; sed coram iudicibus, qui tempore illo tam per Francigenas, quam per Venetos erunt constituti, debet causa uentilari: et secundum quod ipsi iudices iudicauerint, debet ab utraque parte obseruari. Dominus siquidem Imperator nemini contra iusticiam aliquo tempore facere debet; et si, quod absit, fecerit, ad amonicionem memorati consilij coram supradictis iudicibus in presentia sua satisfacere debet. Debent namque omnes Veneti veniendo, stando, eundo et redeundo per totum Imperium Romanie et eorum res esse absque omni contrarietate et absque ulla dactione. Omnes etiam possessiones et honorificentie, quas homines Venetie habuerint et habuerunt in tempore Grecorum per totum Imperium Romanie, tam cum scripto, quam sine scripto, et habent ad presens et habere contingerint, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, firme eis et illibate permaneant.

Nullus homo habens guerram cum comuni Venetie debet esse receptus, nec morari in Imperio, donec ipsa guerra fuerit pacificata.

Confirmamus insuper totum scriptum pacti, quod factum fuit et iuratum per memoratum dominum Imperatorem, tunc comitem Flandrensem, et dom. Ducem Venetorum, et dom. Marchionem Montisferrati ceterosque barones cum omni comuni exercitus memorati.

Dominus Imperator hec omnia iuramento affirmare debet.

Testes sunt omnium suprascriptorum: **Gaufredus<sup>1)</sup>**, marescaleus Imperij. **Marinus Geno**, qui fuerunt de suprascriptis partitoribus et examinatoribus, qui hec omnia suprascripta cum alijs partitoribus ordinauerunt.

Actum est hoc **CONSTANTINOPOLI** in palatio Blachernarum coram his testibus: **Johanne Faletro**, **Johanne Maureceno**, **Marcus**

<sup>1)</sup> **Gaufridus LP. II. codex S. Marci.**

Dandulo, Johanne Barastro<sup>1)</sup>, Marino Balaresse<sup>2)</sup> et Andrea Damulino<sup>3)</sup>, Venetis; Conone de Betunia<sup>4)</sup>, protouestiaro Imperij, Petro de Brachiolo, Manassi de Insula<sup>5)</sup>, maiore coco; Macario<sup>6)</sup> de sancta Manuil<sup>7)</sup>, panetario<sup>8)</sup>, et Milone Brauano<sup>9)</sup>, buticulario<sup>10)</sup>, Francigenis<sup>11)</sup>. Mense Octubris, nona indictione.

Ego Nicholaus Tinto, plebanus sancti Nicholay et notarius, uidi in autenticho suprascriptorum domini Henrici et domini Marini Geno, litteris Grecis rubeis subscripto, continentibus in eis mense Octubris nona indictionis, et ipsorum dominorum sigillis, et Gaufredi, marescalci eiusdem Imperij, impresso; testis sum in filia.

Ego Constantinus, presbiter et notarius, uidi in autenticum istorum domini Henrici et domini Marini Geno, litteris Grecis rubeis subscripto, continentibus in eis mense Octubris nona indictionis, et ipsorum sigillis, et Gaufredi, marescalci eiusdem Imperij, impresso; testis sum in filia.

Ego Bartholomeus Caput<sup>12)</sup>, diaconus et notarius, uidi in autenticum istorum dominorum Henrici et Marini Geno, rubeis litteris Grecis subscripto, continentibus mense Octubris nona indictionis, et ipsorum dominorum sigillis, et Gaufredi, marescalci eiusdem Imperij, impresso; testis sum in filia.

Ego Dominicus Superantius<sup>13)</sup>, diaconus et notarius, uidi in autenticum supra scriptorum domini Henrici et domini Marini Zeno, litteris Grecis rubeis subscriptis, continentibus in eis mense Octubris nona indictionis, et ipsorum sigillis, et Gaufredi, marescalci eiusdem Imperij; testis sum in filia.

<sup>1)</sup> Barrastro LP. II.

<sup>2)</sup> Valaresse LP. II.

<sup>3)</sup> da Molino LP. II. cod. S. Marci.

<sup>4)</sup> Bethuñ LP. II.; Comone (sic) de Petunia codex S. Marci.

<sup>5)</sup> Manassis LP. II.; Manesse cod. S. Marci. Manasses LA. β.

<sup>6)</sup> Macano LP. I.; Machario LP. II. LA. β.

<sup>7)</sup> Manail LP. II. cod. S. Marci. LA. β.

<sup>8)</sup> panecatio LP. II. LA. β; penetratio codex S. Marci.

<sup>9)</sup> Brauario LP. I.; Brebano LP. II. codex S. Marci. LA. β.

<sup>10)</sup> butt. LP. II. cod. S. Marci. LA. β.

<sup>11)</sup> Post hanc vocem desinunt LP. II. codex S. Marci.

<sup>12)</sup> Capite LP. I.

<sup>13)</sup> Superantio LP. I.

University Library

32101 073335851